
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 260

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12356 del 25/11/2020

OGGETTO: DECRETO DI RETTIFICA AUTORIZZAZIONE D.D. N°10063 DEL 17.09.2018 - 
ISOCIETÀ IDROLAO SRL - MPIANTO IDROELETTRICO DENOMINATO "VASCA SAN 
NICOLA" NEL COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO (CS). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

• Il Dipartimento Sviluppo Economico - Attività Produttive della Regione Calabria,con Decreto Diri-

genziale N°10063 del 17.09.2018 della Regione Calabria, rilasciava l’ autorizzazione alla costruzio-

ne di un elettrodotto a servizio dell’ impianto idroelettrico denominato “Vasca San Nicola” nel Comu-

ne di Belvedere Marittimo (CS) a favore di e-distribuzione SpA si sensi della L.R.17/2000   su pro-

posta della Società Idrolao SRL;

• l Sig Simone Zilio, in qualità di rappresentante legale della Società Idrolao SRL  con sede legale nel 

Comune di Rocca di Neto  (KR ) in via Aldo Moro, 176, dopo aver constatato alcune irregolarità nel 

dispositivo del medesimo decreto  ha inoltrato istanza datata 02.04.2020 ed  acquisita al protocollo 

della Regione Calabria con prot. Siar n° 125888 in data 02.04.2020 per l’ottenimento  della rettifica 

del citato decreto dirigenziale;

• La motivazione della richiesta di rettifica del citato Decreto è legata ad un refuso  in fase di battitura 

del medesimo decreto in quanto alcune particelle vengono citate  due volte  mentre, una particella 

viene citata pur non essendo interessata ai lavori e due particelle che sono interessate ai lavori non 

vengono menzionate.

Constatato che:

• le  particelle non citate nel decreto  sono riportate nella documentazione tecnica allegata  all’istanza 

del 06.03.2018 e sono state oggetto di pubblicazioni oltrechè negli atti e documentazione inerente 

la successiva procedura espropriativa.

Dato Atto Che:

• La richiesta di rettifica è pertanto legata esclusivamente ad errori di battitura in fase di elabora-

zione del decreto  per  cause non imputabili alla Società  e non incide affatto  sull’ iter  della 

proceduta amministrativa che rimane valido nella sua interezza;

• Le motivazione che hanno generato la richiesta, a seguito di verifica d’ufficio sono ritenute vali-

de ;

• le opere autorizzate con D.D. N° 10063 del 17.09.2018 non subiscono modificazione alcuna e 

pertanto tutto resta invariato rispetto a quanto  indicato negli elaborati progettuali approvati  e 

meglio specificati  nel medesimo decreto;

Visti:

• la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla Diri-

genza Regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.P.R. n.354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

di  controllo  da  quella  della  gestione”  come  modificato  con  successivo  D.P.G.R.  n.206  del 

15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.lgs.  n° 196/2003 “ Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. Ii;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020  con la quale è stato disposto tra l ‘altro  la riorganizzazione dei Di-

partimenti “Sviluppo Economico, Attività Produttive” e “Ambiente e Territorio “

• il  D. G. R. n. 286  del 28.09.2020  e il D:P:G:R: n° 118 del 01/10/2020 con il  quale è stato nomina-

to l’ ing. Gianfranco Comito Dirigente Generale Reggente  del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

• il D.D. N° 10084 06/10/2020 con il quale è stato conferito incarico dirigenziale di reggenza al dott. 

Felice Iracà  per il Settore n° 7- Infrastrutture energetiche , fonti rinnovabili e non rinnovabili ;

• il D.D. N° 10677 del 22/10/2020 con il quale è stata effettuata l’ assegnazione d’ufficio del persona-

le al Dipartimento “Tutela dell’ Ambiente” già in servizio al ex Dipartimento “Sviluppo Economico”, 

Attività Produttive” senza soluzione di continuità ;

• la D.D.G. n° 12786 del 17.10.2019  con la quale veniva conferito incarico di Posizione Organizzati-

va  al dipendente Ing. Eugenio Gaudio in materia di procedimenti autorizzativi  per  impianti di pro-

duzione di energia da fonti rinnovabili quali fotovoltaico ed idroelettrico;

• il D.P.C.M. 8 luglio 2003;

• la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;

• la Direttiva 2001/77/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, sulla promozione dell'energia elet-

trica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità;

• la Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozio-

ne dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifiche e successiva abrogazione della Di-

retttiva 2001/77/CE;

• il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 

promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'e-

lettricità”;

• il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 

dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 

2001/77/CE e 2003/30/CE”;

• la Legge regionale  N° 42  del 29.12.2008 -Misure in materia di energia elettrica da fonti energeti -

che rinnovabili aggiornata  con la sentenza della Corte costituzionale N° 124/2010;

• la Delibera di Giunta Regionale N° 871 del 29.10.2010 –  Adempimenti sulle Linee Guida Nazionali;

• la Legge Regionale n. 17 del 24.11.2000 -  Norme in materia di autorizzazione per la costruzione e 

l’esercizio di opere destinate alla trasmissione, allo smistamento, alla trasformazione, alla distribu-

zione dell’energia elettrica fino alla tensione di 150.000 Volt;;

• la D.G.R. n° 81 del 13.03.2012 di recepimento dell’art.6 comma 9 del D.Lgs. 28/2011 e della Circo-

lare della Regione Calabria del 10.08.2015 n° 24520/SIAR;

• la L.R. 14 del 16.06.2015 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino del-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



le funzioni a seguito della L. 7.04.2014 n. 56”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Calabria n. 369 del 24.09.2015 avente ad og-

getto “L.R. 22.06.15 n. 14 . Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della L. 

7.04.14, n. 56: Adeguamento della struttura organizzativa della Giunta regionale”;

Considerato che:

• che il RUP ha espedito la relativa istruttoria e proceduto ad effettuare  le dovute verifiche circa 

gli errori contestati  e che  a conclusione della procedura , il parere del RUP si intende forma-

lizzato favorevolmente;

• la proposta del Responsabile del Procedimento che si concretizza con la sottoscrizione in cal-

ce al presente decreto per come di seguito riportata;

• sulla base dei nominativi richiamati nel presente provvedimento e alla luce dell’attività istrutto-

ria effettuata dal responsabile del procedimento non sussistono cause di conflittualità apparen-

te;

DECRETA

di autorizzare la rettifica del Decreto Dirigenziale  N° 10063 del 17.09.2018 con il quale veniva 

rilasciata  l’ Autorizzazione alla  costruzione di un elettrodotto a servizio dell’ impianto idroelettrico 

denominato “Vasca San Nicola”  nel Comune di Belvedere Marittimo (CS) a favore di e-distribu-

zione SpA  ai sensi della L.R. 17/2000 ;  

di dare atto  che la rettifica consiste esclusivamente:

• nella duplice menzione della paritcella 187del foglio18 del Comune di Belvedere ;

• nella duplice menzione della particella 475 del foglio 18  del Comune di Belvedere;

• nella duplice menzione della particella 76 del foglio 18 del Comune di Belvedere;

• nella menzione della particella 162 del foglio 18 del Comune di Belvedere la quale non  è interessa-

ta dalle opere;

• nella mancata menzione delle particelle 185 e 70  del foglio 18 del Comune di Belvedere le quali in-

vece sono  interessate  alle opere ;

     di dare atto

•  Che sono fatte salve tutte le prescrizioni e condizioni  riportate nel D.D. N°  10063  del 17.09.2018 

e relativa convenzione;

• di demandare :

al Responsabile del Procedimento la notifica del presente decreto ai seguenti soggetti:

• Società: e-distribuzione SpA;

•  Società :Idrolao SRL

•  Comune di Belvedere Marittimo (CS);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di provvedere :

- alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L. R. n° 11/2011 e nel  

rispetto del regolamento UE 2016/679;

- alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 

sensi del D.Lgs. 14/03/2013 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- Che entro il  termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, i 

soggetti interessati potranno proporre avverso il presente atto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo di Catanzaro, in alternativa 120 (centoventi) giorni dal medesimo termine ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica; 

     Il Responsabile del Procedimento                 Il Dirigente di Settore

   Eugenio Gaudio                                  Felice Iracà             

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


